[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	30.11.2018
	№ 231-рг

г.Боровичи

Об утверждении Положения о юридическом отделе                          Администрации Боровичского муниципального района

На основании решения Думы муниципального района от 30.08.2018                     № 214 «Об утверждении структуры Администрации Боровичского муниципального района»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о юридическом отделе Администрации Боровичского муниципального района.

2. Признать утратившими силу распоряжения Администрации муниципального района от 12.09.2013 № 85-рг «Об утверждении Положения об отделе правового обеспечения и контроля Администрации Боровичского муниципального района», от 19.04.2017 № 92-рг «О внесении изменений в Положения об отделе правового обеспечения и контроля Администрации Боровичского муниципального района».
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2019 года.
Глава муниципального района   И.Ю. Швагирев
це
Утверждено

распоряжением Администрации

муниципального района

от 30.11.2018 № 231-рг
ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе Администрации
Боровичского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Юридический отдел Администрации Боровичского муниципального района (далее Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального района, выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере правового обеспечения деятельности Администрации муниципального района.

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Уставом Новгородской области, областными законами, указами Губернатора Новгородской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Новгородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Новгородской области, Уставом муниципального района, муниципальными правовыми актами Боровичского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти области, территориальными подразделениями государственных органов, органами местного самоуправления поселений, входящих в состав территории Боровичского муниципального района, учреждениями и организациями.

1.4. Отдел не обладает правами юридического лица, имеет бланк со своим наименованием.

2. Цели и задачи Отдела

2.1. Деятельность Отдела направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. Правовое обеспечение деятельности Администрации муниципального района по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий.

2.2. Основными задачами Отдела являются:

2.2.1. Обеспечение законности издаваемых правовых актов Администрации муниципального района;

2.2.2. Распространение юридических знаний и повышение правовой культуры муниципальных служащих муниципального района;
2
2.2.3. Обеспечение защиты прав и законных интересов Администрации муниципального района в судах судебной системы Российской Федерации.

3. Полномочия Отдела

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Запрашивает и получает от сотрудников Администрации муниципального района и её структурных подразделений документы и сведения, необходимые для выполнения своих функций;

3.2. Привлекает для подготовки проектов правовых актов и иных документов, а также для организации досудебной подготовки дел и участия в судах сотрудников Администрации муниципального района и её структурных подразделений;

3.3. Принимает участие в мероприятиях (совещаниях, семинарах), проводимых в Администрации муниципального района;

3.4. Вносит предложения Главе муниципального района по совершенствованию работы Отдела.

4. Функции Отдела

Отдел выполняет следующие функции:

4.1. Участвует в подготовке проектов постановлений, распоряжений и иных документов правового характера по поручению Главы муниципального  района, первого заместителя, заместителей Главы администрации муниципального района и в целях оказания правовой помощи структурным подразделениям Администрации муниципального района;

4.2. Проводит правовую экспертизу проектов нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Главе муниципального района, первому заместителю и заместителям Главы администрации муниципального района, согласовывает их;

4.3. Проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Боровичского муниципального района;

4.4. Готовит заключения по результатам проведения антикоррупцион-ной экспертизы в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

4.5. Участвует в подготовке предложений и проектов документов правового характера, вносимых на рассмотрение органов государственной власти по вопросам местного значения;
3
4.6. Готовит проект решения Думы муниципального района о внесении изменений в Устав Боровичского муниципального района;

4.7. Вносит предложения руководителям структурных подразделений об изменении или отмене незаконных правовых актов в связи с изменением федерального и областного законодательства;

4.8. Информирует Главу муниципального района, первого заместителя и заместителей Главы администрации муниципального района о выявленных нарушениях федеральных, областных, муниципальных нормативных правовых актов;

4.9. Участвует в совещаниях, проводимых Главой муниципального района, первым заместителем и заместителями Главы администрации муниципального района, по их указаниям дает правовую оценку по отдельным вопросам, возникшим в ходе их рассмотрения;

4.10. Принимает участие в работе контрактной службы Администрации Боровичского муниципального района;

4.11. В целях проведения досудебной подготовки запрашивает материалы у специалистов Администрации муниципального района, в чью компетенцию входит решение соответствующих вопросов, от руководителей структурных подразделений, муниципальных предприятий и учреждений;

4.12. Представляет интересы Администрации муниципального района в судах общей юрисдикции, арбитражных судах, а также в других органах при рассмотрении правовых вопросов;

4.13. Принимает участие в проведении учебы, семинаров со специалистами Администрации муниципального района;

4.14. Проводит правовую экспертизу договоров и соглашений, заключаемых Администрацией муниципального района;

4.15. Даёт предложения Главе муниципального района, первому заместителю и заместителям Главы администрации муниципального района по максимальному учету интересов Администрации муниципального района при решении вопросов местного значения;

4.16. Участвует в разрешении преддоговорных споров;

4.17. Принимает участие в приёме граждан Главой муниципального района;

4.18. Участвует в работе комиссий, создаваемых в Администрации Боровичского муниципального района.

4.19. Принимает участие в проведении публичных слушаний по вопросам внесения изменений в Устав Боровичского муниципального района;
4
4.20. Осуществляет контроль за исполнением решений судов должником, по которым является Администрация Боровичского муниципального района, в части своевременного информирования Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района, руководителей соответствующих структурных подразделений о необходимости исполнения соответствующих решений судов;

4.21. Готовит информацию Главе муниципального района по неисполненным решениям суда;

4.22. Осуществляет претензионно-исковую работу;

4.23. Осуществляет подготовку и направление в суды общей юрисдикции, арбитражные суды заявлений о вынесении судебных приказов, исковых заявлений по вопросам взыскания задолженности по арендной плате, социальному найму;
4.24. Направляет исполнительные листы и судебные приказы в Управление Федеральной службы судебных приставов для возбуждения исполнительного производства;
4.25. По поручению Главы муниципального района, первого заместителя и заместителей Главы администрации муниципального района готовит ответы и заключения по отдельным обращениям граждан, юридических лиц об их правовой обоснованности и законности требований;

4.26. Дает консультации, заключения по вопросам правового характера, возникающим в деятельности Администрации муниципального района Главе муниципального района первому заместителю и заместителям Главы администрации муниципального района;

4.27. Дает консультации, заключения по вопросам правового характера сотрудникам структурных подразделений Администрации муниципального района;

4.28. Осуществляет работу по отбору и отправке муниципальных нормативных правовых актов Боровичского муниципального района в регистр муниципальных правовых актов;
4.29. В области мобилизационной подготовки участвует:

в учебных и учебно-практических мероприятиях, проводимых в Администрации Боровичского муниципального района;

в годовом планировании мероприятий по мобилизационной подготовке и организовывает их проведение в муниципальных организациях, установленных сфер деятельности;

в разработке мобилизационного плана экономики муниципального района в пределах своей компетенции и обеспечивает его выполнение в муниципальных организациях, установленных сфер деятельности;
5
в разработке комплекса мероприятий по повышению готовности к переводу муниципальных организаций, установленных сфер деятельности, на работу в условиях военного времени;
в согласовании нормативных правовых актов по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, нормативных правовых актов военного времени, проводит их правовую экспертизу;

4.30. Осуществляет хранение контрольных экземпляров нормативных правовых актов, передаваемых Отделу;

4.31. Формирует и сдает дела на постоянное хранение в архив согласно номенклатуре.

5. Показатели эффективности деятельности Одела

Отдел обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению  значений следующих показателей эффективности деятельности Отдела:
5.1. Качественное и своевременное проведение правовой и антикоррупционной экспертиз;

5.2. Максимальный учет интересов Администрации муниципального района при ведении дел в судах;
5.3. Консультирование специалистов структурных подразделений Администрации муниципального района;

6. Права Отдела

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий Отдел вправе:

6.1. Запрашивать у структурных подразделений Администрации муниципального района документы, справки, расчеты и иную информацию, необходимую для выполнения своих функций;

6.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям Отдела;

6.3. Привлекать сотрудников структурных подразделений Администрации муниципального района для подготовки проектов локальных нормативных правовых актов и других документов и требовать в случае необходимости мотивированного заключения по проектам постановлений и распоряжений Администрации муниципального района;

6.4. Возвращать в необходимых случаях проекты документов для доработки либо надлежащего оформления, давать письменные заключения;
6

6.5. Вносить руководителям структурных подразделений  Администрации муниципального района предложения об отмене или изменении незаконных муниципальных правовых актов, разработанных и подготовленных ранее данными структурными подразделениями;

6.6. Самостоятельно определять способы защиты интересов Администрации муниципального района в судах;

6.7. Использовать систему связи, оргтехнику и иное оборудование, необходимые в работе Отдела;

6.8. Для осуществления своей профессиональной деятельности сотрудники Отдела обеспечиваются необходимым программным обеспечением, оргтехникой, доступом к справочным правовым системам, служебным транспортом;

6.9. Получать в первоочередном порядке для ознакомления и использования в работе поступающие в Администрацию муниципального района законодательные и иные нормативные акты и документы (протесты, представления прокурора, аналитические справки, информации правового характера и т.п.).
7. Организация деятельности Отдела

7.1. Отдел возглавляет заведующий отделом, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального района.

7.2. Заведующий Отделом:

7.2.1. Организует в соответствии с настоящим Положением работу Отдела;

7.2.2. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью Отдела;

7.2.3. Осуществляет правовое обеспечение деятельности структурных подразделений Администрации муниципального района в соответствии со своей должностной инструкцией;

7.2.4. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством.

7.3. Структура и штаты Отдела определяются штатным расписанием  Администрации муниципального района;

7.4. Назначение на должность и освобождение от должности  работников Отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
________________________